D urbis quam æterno nomine, jubente Deo, donavimus. » (Cod. Theod., lib. XIII, tit. v, leg. 7.)

(36) *Britannia natus fuerat. Glossa in l. l. Nota de Constantino, quod in Britannia natus esset, que nunc dicitur Anglia. — Locus in quo natus est Constantinus, non secus ac matris ejus Helenæ conditio ansam præbuere non litterariis tantum, sed et nationalibus controversiis. Tres sunt opiniones de ejus ortu. Anglici antiquarii hoc decus Britannicæ vindicant ex his panegyristæ ejus verbis: *Britannias, illic oriendo, nobiles fecisti; sed ista verba non minus proprie ad accessionem quam ad Constantini natiuitatem referuntur. Recentioris temporis Græci scriptores honorem ejus ortus Deprano, quæ est civitas in Nicomedicæ sinu, ascribunt, ubi matris ejus pater tabernariam exercebat; at vero Nassium in Dacia locus est ubi valde probabiliter diem vidit, Urbis hujus jura coævis stant innixa auctoritatibus.**

Est vero Thracia una (37) **548** Europæ provincia, ut poetæ quoque canunt, Hebrî fluminis glacie et Histovio aquilone perfrigida; fœcundæ (38) vicina Mœsiæ, cujus, ut ait Virgilius (39), « mirantur Gargara messes. » At vero Constantinopolis, circumflua Ponto, Europæ atque Asiæ carpit utrinque libratam temperiem, quod aquilonares hiatus mulceat e proximo veniens Asiaticus eurus. Porrigitur ergo urbs ingentibus mœnibus, sed eam angustat convenarum innumerus populus; quapropter, rupium molibus et arenarum cumulis profundo injectis, longe itur in salum, et novo commento tellus inventa veteres contrahit undas. Stupet itaque mare peregrinos vitreo in gurgite campos, urbemque suam totis terrarum commodis cingit et pascit. Est enim civitas undique, præter ad aquilonem, mari magno cincta, ambitu murorum juxta situm pelagi angustosa, viginti (40) millia passuum muro complexa. Danubius, qui et Ister (41), occultis canalibus (42) sub terra influit urbi; diebusque constitutus, alidato pessulo inductus, cœnum platearum pelago importat. Certavere zelo imperiali Augusti singuli decorum addere, quisque arbitrantes aliquid se iustitutæ debere operæ; iste sanctorum reliquias, ille divitiis, Constantinus omnibus.

549 DE IMPERATORIBUS CONSTANTINOPOLIS.

§ 356. Regnaverunt in ea, post Constantinum Magnum, imperatores quorum hæc sunt nomina: Constantinus filius ejus, Julianus apostata, Jovinianus, Valens, Theodosius major, Archadius, Theodosius minor, Marcianus, Leo primus, Leo minor, Zeno, Anastasius, Justinus major, Justinianus (hic, literis et bellis nobiliss, fecit in Constantinopoli ecclesiam Divinæ Sapientiæ, id est, Domino Christo, quam Agiam Sophiam cognominavit; opus, ut ferunt, omnibus per orbem ædificiis magnificentius, quodque certa rerum facie inspectum vincat ampullata verba referentium); Justinus minor, Tiberius, Mauricius, primus Græcus, Focas, Heraclius, Constantinus filius Heraclii, Heraclionas, Constans (iste Romam veniens, et quod reliquum erat ornatus antiqui corradens, tegulis etiam æreis fastigia ecclesiarum nudavit, triumpho scilicet apud Constantinopolim de hisce manubliis inhians; sed ei infelicitate illa cessit aviditas, quia, continuo apud Siracusas extinctus, Saracenis Alexandriam deferentibus omnes illas reliquit exuvias), Constantinus, Justinianus, Leontius, Tiberius, iterum Justinianus, Phi-

lippicus, Anastasius, Theodosius, Leo tertius. Hi omnes (43) regnaverunt et in Constantinopoli et in Roma; sequentes tantum in Constantinopoli: Constantinus, Leo, Constantinus, Nicephorus, Stauratius, Michael, Leo, Michael, Theophilus, Michael, Basilius, Leo, Alexander, Constantinus, Romani duo, Nicephorus Focas, Johannes, Basilius et Constantinus, Romanus, Michael, Michael, Constantinus, Theodora imperatrix, Michael, Sachius (44), Constantinus, Romanus Diogenes, **550** Nicephorus Butanius, Michael (45): hic, per Alexium depulsus imperio, ad Guiscardum in Apuliam clandestinam fugam composuit; traditaque illi potestate, aliquid se opinatus est fecisse quod (46) noceret Alexio. Unde Guiscardo aggrediendi magna increvit animus, ut inani spe mentiretur (47) sibi acquiri posse per industriam quod alter amiserat per ignaviam (48); sed quantum istis profecerit præcedens liber patefecit. Est in ea civitate lignum Domini ab Helena de Ierosolymis delatum. Requiescunt ibi apostoli, Andreas, Jacobus frater Domini, Mathias; prophetæ, Eliseus, Samûel, Daniel, et alii plures; Lucas evangelista, martyres innumerabiles; confessores, Johannes Chrysostomus, Basilius, Gregorius Nazianzenus, Spiridion; virgines, Agathia, Lucia; omnesque postremo sancti quorum corpora illuc ex omnibus regionibus imperatores convehere potuerunt.

§ 357. Normannus itaque et Blesensis comites hominum suum Græco prostraverunt (49); nam jam Flandrita transierat, et id facere fastidierat, quod se meminisset natum et educatum libere. Alii, data fide acceptaque, Niceam pertendunt hebdomada Junii (50) prima (A. D. 1097), quam jam cæteri a medio Maii obsederant. Ita conjunctis viribus multæ utrinque mortes actæ sunt: cum ab oppidanis factæ in subjectos telorum omnia genera rotarentur, nec alicujus licet inertissimi manus in confertos frustraretur. Quin et exanimatorum cadavera Turci uncis ferreis in murum trahebant, **551** ludibrio nostrorum excarnificanda, vel ablatis vestibus denudanda (51). Doluerunt id Franci: nec prius abstiterunt ferro exercere dolorem, quam Turci, extremis malis fessi, die solstitii æstivalis per clandestinos nuncios imperatori se dedidere, ille, qui nihil præter commodum suum pensare nosset, denunciavit Francis ut abirent; malens urbem servari Turcorum apertæ perfidiæ, quam Francorum suspectæ potentie. Jussit tamen distribui argentum et aurum op-

(37) *Thracia una. s. c. e. l., tertia, a. d.*

(38) *Fœcundæ. Fœcunda, d., fœcundas, e. l., omitt. in a. s. c.*

(39) *Ut ait Virgilius. Georg. 1, 103.*

(40) *Viginti. s. c. e., duodecim, a. d. 1.*

(41) *Danubius, qui et Ister. Vide Pomponium Mela, lib. 11, c. 1; Ptolom. lib. 111, c. 8.*

(42) *Occultis canalibus. Danubius per sex ostia in Pontem Euxinum influit. Lycus autem ex duorum rivulorum confluxu formatus, in Constantinopoli portum aquæ frigidæ perpetuam fundit copiam, qua ima pars sinus abluatur, periodicæque piscium turmæ in capacem Constantinopoli portum refugium querere alliciuntur.*

(43) *Hi omnes. Finalis separatio utriusque imperii, Orientis scilicet et Occidentis multo ante, sub Theodosii Magni filiis contigerat, a. D. 395.*

(44) *Sachius. Isaac Contigerat.*

(45) *Michael. Michael VII præcessit Nicephorum Botaniaten, qui ab Alexio expulsus est.*

(46) *Fecisse quod. s. c. d. e., effecisse quo, a. l.*

(47) *Mentiretur. a. c. d. e. l., niteretur, s.*

(48) *Ignaviam. a. s. c. d. e. l., inominiam, s. (var. lect.)*

(49) *Prostraverunt. s. c. d. e., prostituerunt, a. l.*

(50) *Junii. a. d. e., jejunii, s. c. l.*

(51) *Denudanda. d. c., dejicienda, a. s. c. l.*

timatibus, nummos æreos inferioribus, ne se irremuneratos quererentur. Ita Turci, qui jam a quinquaginta annis Bithyniam, quæ est pars Minoris Asiæ, quam Romaniam dicunt, Euphrate transitu possederant, in superiores fuga terras concessere; veruntamen ausi sunt, obsidione soluta, exercitum ultra progredientem incessere, auctore quodam Solimanno (52) cui dominium totius Romanicæ obtigerat (53). Is, coactis sagittariorum millibus æstimatione trecentis sexaginta, nostros, nihil minus quam bellum meditantes, tanta vi aggressus est, ut, ferreo imbri sagittarum inundante perterriti, omnes incunctanter dorsa nudarent. Et tum forte dux (54) Godefridus, et Hugo magnus, et Raimundus aliam viam invaserant, ut et inimicorum solum populantur latius, et suis pabula compararent facilius. At vero Normannus, ancipiti discrimine permotus, adventum Turcorum, expulitis cursoribus, Godefrido et cæteris per tutos tramites intimavit. Illi, moræ nescii, signis in hostem conversis, socios eripere periculo; 552 namque hi jam indiscrete in tentoriis suis necabantur, nihil bello intenti, sed solis lachrymis et precibus auras implentes. Nec rimabatur hostis vulnere aditum, sed in nothos fortunam emittens, nunquam pro densitate cuneorum inanem referebat manum. Sola erat mortis dilatio, quod, quia juxta quoddam arundinetum pugnabatur, equi Turcorum impediti liberis non exultabant cursibus. Sed tandem visis antesignanis optimatum venientium, nostri ex arundineto prodeunt; et acclamato signo militari, « Deus vult (55) » diaspatos ordines hostium invadunt, sociis ut ex altera parte feriant incurrentes. Ita Turci, cum utrinque premerentur, nescio quid diram stridentes, ululatibus in cælum ætis diffugere; nec solito more pugna fugaci usi, sed, abjectis arcibus, majus aliquid quam humanam timorem continua trium dierum fuga testati sunt. Nec erat qui eos fugaret; quia equi nostrorum, vix jejuno cespite vitam sustentantes, alacrem persecutionem negabant, lasso statim ilium pulsa defectionem suam (56) ostendentes. Erat enim Asia, terra quondam frugum feracissima, ita

A moderno et antiquo tempore Turcis sævientibus expilata, ut vix raro exercitui alimoniam ministrare sufficeret, nedum tantæ multitudini, quæ totas segetes depastura, totos amnes epotatura (57) videretur: æstimabantur enim cum a Nicea (58) discescere 553 septingenta millia, pars reliqua vel ferro interenta vel valetudine minuta, major domos dilapsa.

§ 358. Inde ergo (59), per Antiochiam Pisidiæ et Iconium urbes, Eracleam venere; ibi signum in cælo viderunt modo ensis fulminis figuratum, mucrone versus orientem protento. Jamque a Kalendis Julii (Jul. 1) (60), cum Niceam deseruerant, Octobris mensis nonæ (Oct. 7) volebantur (61), quando Antiochiam Syriæ venere: cujus situm commemorationem, nisi aviditatem meam præoccuparet Ambrosiana in Egesippo sacundia (62), simul et quod vercor ne mihi vertatur vitio quod tam frequenter in digressionibus peregrinatur narratio. Veruntamen quantum suscepti operis narratio (63) postulat, dicam.

DE URBE ANTIOCHIA.

§ 359. Civitas est maximo muro circumdata, montem etiam mœnibus complexa (64); a Seleuco, rege Asiæ, nomine Antiochi patris cognominata; post Romam, et Constantinopolim, et Alexandriam quarto per orbem loco cunctis civitatibus præfata; mœnibus tuta, montibus ardua; magis ingenio quam vi, si unquam capiatur, obtinenda. Fluvius illi proximus, quem modo Fernum, quondam Orontem vocatum intelligo, duodecimo ab urbe milliario accipitur pelago, fluentis rapacibus, 554 et ipso impetu frigidioribus, salubris auræ temperie saluti (65) medetur civium (66); comæteum quoque navium oppidanis invehens, perseverantiam obsideatium quantolibet tempore deridet. Ibi primum Christianismi (67) venerabile vocabulum excogitatum. Inde Paulus, hujusce religionis incentivum et fomes, ad prædicandam processit. Ibi beatus Petrus primi antistiti cathedram sedit; in cujus honore fundata illic ecclesia toto Turcorum tempore illibata permansit: nec minus altera, in honore sanctæ Mariæ

(52) Solimanno. Apud Turcas ejus nomen erat Kildge-Arslan; ejus regnum ab Hellesponto ad Syriæ confinia protendebatur, iterque ad Hierosolimam obstruebat. Vide de Guignes, tom. III, p. 11, pp. 10-30.

(53) Obtigerat. a. d. e. l., obvenerat, s. c.

(54) Dux. a. s. c. d. l., omitt. in e.

(55) Acclamato signo militari, « Deus vult. » — Cum Urbanus II ab alto suggestu, in emporio Claropontano multitudinem alloqueretur, populum ad suscipiendam crucem incitans, frequenter dicentem interrupit astantium clamor conclamantium: « Deus loquitur! Deus vult. Prefecto voluntas Dei est! » subiciebat pontifex, et verba hæc, a Spiritu sancto certissime inspirata; in perpetuum, ut vester militaris clamor adoptentur.

(56) Defectionem suam. s. d. e., defectum suum l.

(57) Amnes epotatura. d. e. l., amnes se potatura, c., amnes epotura, a., amnes epotatum, s.

(58) A Nicea, a. s. d. e. l., antea, c.

(59) Ergo. a. s. c. d. l., omitt. in e.

(60) Julii. a. e. l., Julii, s. c. d.

(61) Nonæ volebantur. a. s. c. d. l., non evolebantur, e. l.

(62) Ambrosiana in Egesippo sacundia. Hegesippus, Græcus secundi sæculi scriptor, Historiam ecclesiasticam in quinque libris composuit, cujus fragmentum tantum superest. Liber etiam De Judæorum bellis et Hierosolymæ destructione, qui in Latinum sermonem a S. Ambrosio translatus fuisse traditur, illi attributus est.

(63) Narratio. s. c. d. e., necessitas, a.

(64) Complexa. s. c. d. e., circumplexa, a. l.

(65) Salutis. a. d. e., sanitatis, l.

(66) Civium. s. d. e., civicæ, a. c. l.

(67) Christianismi, d. e., Christiani olim nominis, a. s. l., Christianismi olim nominis, c. — Act. apost. xi, 26.

consecrata, decore sui oculos spectantium tenebat; A **556** in castra Francorum emittentes, ut illos eo modo ad dolorem incenderent.

DE FAME OBSIDENTIUM.

DE OBSIDIONE ANTIOCHÆ.

§ 360. Hanc itaque civitatem Franci ab Octobri usque ad Junium (68) circumscdere (69), tentoriis circum muros amne transito localis: perspectaque difficultate expugnandi (70), timiditati quorundam obviandum arbitrati, omnes pariter proceres sacramento fecere obsidioni non ponendas serias quoad vel vi vel ingenio prenderetur civitas; et, ut quod intendebat facilius impleverit, castra cis fluvium constituerunt multa, quibus impositi milites castra (71) prætenderent. Aoxianus quoque civitatis admiratus, videns Francos non joco et jejune agere, sed civitatem serio impetere, Sansadolem filium ad Soldanum imperatorem (72) misit, **555** qui, Francorum audaciam exponens, suppeditas expeteret (73). Soldanus apud Persas qui apud Romanos Augustus, totius orientis et omnium Saracenorum rector. Quod ideo, ut æstimo, tamdiu manet et propagatur imperium, quod gens illa parum (ut dixi) bellicosa, et vivacis sanguinis inops, semel acceptum nescit dediscere servitium, ignorantque, ut Lucanus ait (74),

Ideo datos ne quisquam serviat enses.

At vero gens occidentalis, audax et effera, diturnam unius populi (75) dedignatur dominationem; sæpe se servitio exuens, et de uno in aliud transfrens. Denique Romanum imperium prius ad Francos, post ad Teutones declinavit; orientale apud Persas semper durat.

QUARE TURCI CHRISTIANOS URBIS INDIGENAS OCCIDERINT.

§ 361. Ad hujus igitur imperii principem Sansadoles missus, viam studio celerabat juvenili; pater interim, in custodia urbis, imperatorio non deerat muneri. Nec contenta virtus inclusorum sua tutari, nostros ultro lacebatur; crebro illos, et subito, pabulantes et nundinantes aggressa, nam, de inventis navibus pontem facientes, nundinas ultra fluvium constituerant (76). Ope igitur Christi pertinaces sumptis armis hostes audacter propellere, ut nunquam eos superiorem gloriam paterentur referre: cujus contumeliæ ultionem in Syros et Armenios, civitatis indigenas, Turci refundebant (77); balistis et petriis capita interemtorum

(68) *Ab Octobri usque ad Junium. Die 21 Octobris 1098 Junii 3, 1098.*

(69) *Circumscdere. s. c. d. e., circumdedere, a. l.*

(70) *Expugnandi. a. d. e. l., capiendi, s. c.*

(71) *Castra. c. o., excubias, a. s. d. l.*

(72) *Imperatorem. c. d. e., imperatorem Persidis, a. s. l.*

(73) *Expeteret. s. c. d. e.; orare, a. l.*

(74) *Ut Lucanus ait. Pharsalia, IV, 579.*

(75) *Populi. s. d. e.; gentis, l.*

(76) *Constituerant. d. e.; instituerant, a. s. c. l.*

(77) *Refundebant. a. d. e. l.; infundebant, s. c.*

§ 362. Et jam, devastatis omnibus circa urbem quæ ad victum poterant parari, temeraria fames, quæ tuta etiam expugnare solet, exercitum incensere cœperat; adeo ut, nondum surgentibus in altam segetem culinis, quidam siliquis fabarum nondum (78) adularum pro summis deliciis amplecterentur. Alii carnes jumentorum; alii coria aquis mollita, quidam carduos parum coctos per abrasas fauces utero dimittebant; quidam vel mures, vel talium quid deliciarum, poscentibus aliis venundabant, et esurire sustinebat prolato jejuno venditor auro. Nec defuere qui cadavera cadaveribus infarcirent, humanis pasti carnibus; longe tamen et in montibus, ne nidore carnis adustæ cæteri offenderentur. Plures, spe reperiendæ alimonie, ignotis vagabantur semitis; et a latrunculis, viarum gnaris, trucidabantur. Sed non multo post civitas deditioi consensit.

QUOMODO BOAMUNDUS TURCUM QUENDAM AD PRODITIONEM URBIS FLEXIT.

§ 363. Boamundus enim, solertis ingenii vir, ea parte qua prætendebat, principem quendam Turcum, maximæ turris custodem, promissis ingentibus ad proditorem per internuncios sollicitaverat (79). Ille quoque, ut infamiam proditiois insigni excusatione palliaret, Boamundo illum in obsidatum dedit; Christi edicto, quod per somnium didicisset, id se facere professus. Suos **557** igitur ad turrim Boamundus admovit, prius clandestino astu perpetuum a proceribus civitatis donum (80) nactus, si possit acquirere. Ita Franci, per lunæ scalæ nocte intempesta in murum eVecti, vexilloque Boamundi, quod vermiculatum erat, ventis in fas igio turris exposito, signum Christi ianum lætis fragoribus ingeminant, « Deus vult! Deus vult! » Turci experrecti, et soporis penuria inertes, fugam per angiportus invadunt: districtis nostri gladiis insecti, magnas de inimicis strages accervant. In ea fuga occidit (81) Aoxianus urbis admiratus, a quodam rustico Syro decollatus: caput ejus, Francis allatum, ridiculo et gaudio fuit.

DE ADVENTU TURCORUM.

§ 364. Nec diu opima victoria lætati, postero die Turcorum obsidionem extra muros ingemuere. Venerant illi a Sansadole invitati, (82) duce Corba-

(78) *Nondum. a. s. c. d. l.; omitt. in e.*

(79) *Principem quendam Turcum... per internuncios sollicitaverat. Phirouz, Syrus quidam apostata, hujus perfidiæ machinator.*

(80) *Donum. a. c. d. e. l.; dominum, s.*

(81) *Occidit. a. c. d. e. l. 2.; cecidit, s.; occidit, l. 1.*

(82) *Duce Corbaguath... trecenta millia, etc. In describendo Kerbogæ exercitu plerique Latini historiographi, auctor libri cui titulus Gesta (p. 17), Robertus monachus (p. 56), Baldricus (p. 111); Fulcherius Carnotensis (p. 392), Guibertus (p. 512), Guillelmus Tyr. (lib. VI, c. 3, p. 714), Bernardus*

guath satrapa orientali, qui ab imperatore Persidis A
 acceperat trecenta millia cum viginti septem admiratis. Horum sexaginta (83) in arcein urbis per scopulos ascendere, advocantibus eos Turcis qui adhuc ibidem remanserant. Itaque illi crebris excursibus Christianos potissimum fatigabant, nec erat ulla spes nisi in Dei auxilio; **558** cum bello infestatis cresceret inedia, inedia semper magnorum (85) comes prima malorum. Quapropter, triduo prius cum letaniis exacto jejunio, legatus Petrus heremita mittitur ad Turcos. Is familiari sibi eloquio ista prosecutus est (84), ut Turci Christianorum terras, quas olim pervaserant indebite, nunc evacuent voluntarie. Justum esse, ut sicut Christiani non infestant (85) Persidam, ita Turci non urgeant (86) Asiam. Proinde aut libenti discessu B
 nativum solum repetant, aut mane futuro bellum expectent; sortem per duos vel quatuor vel octo experiantur, ne periculum ad totum vergat exercitum.

QUOMODO CHRISTIANI TURCOS VICERINT.

§ 365. Non erat Corbagnath ejus facilitatis ut legatum dignaretur responso; sed scacchis Indens, et dentibus infrendens, inanem dimisit: hoc tantum dicto, Jam conclamata esse Francorum superbiam. Ille quoque concite rediens exercitum de insolentia Turci certiore reddidit. Tunc omnes se alterutrum animantes, etiam per præconem clamare fecere, ut quisque nocte illa equo suo pro posse præbendam porrigeret, ne sequenti die multiformibus gyris fatigatus deficeret. Jamque mane inclaruerat, cum, per acies dispositi, vexillis in hostem infestis procedunt. Primam turmam duxere duo Roberti, Normannus et Flandrensis, et Hugo magnus; secundam dux Godefridus; tertiam Podiensis **559** episcopus. Boamundus in extremo agmine incedebat (87), cæteris subsidio futurus. Raimundus in urbe remanserat, qui nostris receptui provideret, si necesse foret. Hoc Turci eminus conspicati, primo quid esset hæere. Mox cognito vexillo episcopi, quod eum maxime metuerent, quia illum papam Christianorum et incentorem bellorum dicitarent (88), antequam ferirentur, videntes quod nostri tam animose et incunctanter

procederent, terga dedere: alteri quoque, insperato exilientes tripudio, cedentes cecidere, quantum vel peditum illa vel equitum calcaria sufficere potuerunt. Persuadebantque sibi videre se antiquos martyres, qui olim milites fuissent, quique mortis pretio parassent præmia vitæ, Georgium dico et Demetrium, vexillis levatis a partibus montanis accurrere, jacula in hostes, in se auxilium vibrantes. Nec diffidendum est affuisse martyres Christianis, sicut quondam angelos Machabæis simili duntaxat causa pugnantibus. Reversi vero in prædam, tanta in castris illorum reperiri quæ cujuslibet avidissimi (89) exercitus satietatem possent vel temperare vel extinguere. Hoc prælium actum est anno incarnationis Dominicæ millesimo nonagesimo octavo, quarto kalendas Julii (Jun. 28); nam pridie Noas Julii (90) (Jul. 6) capta fuerat urbs. Mox, kalendis Augusti sequentibus (Aug. 1), Podiensis episcopus, Christianorum vexillifer, illius boni auctor præcipuus, communi mortalium conditioni feliciter manus dedit; et Hugo magnus, concessu ut aiunt heroum, Franciam rediit, causatus continuum viscerum tortionem.

560 § 366. (A. D. 1099.) Sed cum, sex (91) mensibus Anthiochiæ morati, præteritos labores tam diuturna quiete abstersissent, iter jam dudum inceptum resumere meditabantur. Primusque Raimundus, nullius unquam ignaviæ conscius, et cui semper cura (92) primum in procinctu militari esse, et post eum C
 Roberti et Godefridus, iter adorti (93); solum Boamundum florentissimæ civitatis aspectus et pecuniarum fames continuit, ut interim differret. Sed latebat sub cupiditate ratio persuasibilis, qua diceret Antiochiam non sine principe Turcis exponendam continuo involaturis. Residit ergo in urbe; et Raimundi homines, qui vicum unum tenebant, improbus exactor mœnibus depulit (94). At vero cæteri (95) per Tripolim, et Beritum, et Tyrum, et Sydonem, et Acaronem, et Calpham, et Cæsaream Palestinæ transeuntes, ibi a dextra dimittentes arriana, pervenerunt Ramulam; a quibusdam civitatibus gratanter excepti quarundam subjæctione virtutem suam insignientes. Non enim diutius moram protelari consilium erat, quod Aprilis mensis

Thesaurarius (c. 39, p. 695), non aliis utuntur D
 quam hisce locutionibus: *infinita multitudo, immensum agmen, innumeræ copiæ, innumeræ gentes.* Turcæ numero fuisse ducentorum millium ab Alberto Aquensi dicuntur (lib. iv, c. 10, p. 242); a Radulpho Cadomensi vero (c. 72, p. 301) quadringentorum millium equitum. (GIBB., *Dec. Rom. Emp.* VII, pp. 364-5.)

(83) *Sexaginta. d. e.; sexaginta millia, a. s. c. l.*

(85) *Magnorum. a. s. c. d. l.; omitt. in e.*

(84) *Petrus heremita... Is familiari sibi eloquio ista prosecutus est.* Willelmus Tyrensis (lib. i, c. 11) hunc sic describit: « Pusillus, persona contemptibilis, vivacis ingenii, et oculum habens perspicacem gratumque, et sponte fluens ei non deerat eloquium. »

(85) *Infestant c. d. e.; urgent, a. s. l.*

(86) *Urgeant. c. d. e.; infestent, a. s. l.*

(87) *Incedebat. a. d. e. l.; omitt. in s. c.*

(88) *Dicitarent. a. d. e. l.; dicerent, s. c.*

(89) *Avidissimi c. d. e.; avarissimi, a. s. l.*

(90) *Julii. c.; manu recentiori correctum Junii pro Junii. e.; Junii, a. s. d. l.*

(91) *Sex. a. c. e. l.; septem, s. d.*

(92) *Cura. a. s. c. d. e. l.; curæ rita, s. var. lect.*

(93) *Iter adorti. d. e., viam moliti, a. s. c. l.*

(94) *Depulit. a. d. e. l., expulit, s. c.*

(95) *Per Tripolim.* Maxima pars eorum itineris accuratissime exponitur a Maundrell, *Journey from Aleppo to Jerusalem* (p. 11-67).

erat, et campestris fruges in maturas messes coaluerant. Rāmula est civitatula, muro indiga, beati Georgii, si famæ credimus, martyrii conscia; cujus ibi ab antiquo fundatam ecclesiam Turci nonnihil deformaverant, tunc metu Francorum, subreptis omnibus suis, in montana dilapsi. Sequenti mane, dubio adhuc diei et noctis confinio, Tancredus nepos Boamundi, præstans animi miles, sumptis armis, et quidam alii, Bethleem pertendunt, **561** loca vicina explorare cupientes. Syri qui essent in loco, progressi obviam, lætitiæ suam desiderio lachrymante prodebant, salutem eorum pro paucitate nimirum metuentes; nam non multo plus quam centum milites venerant. At illi, supplicibus votis sacram ædem venerati (96), confestim Ierosolymam intentis animis invadunt. Turci quoque, pro fiducia virium mentibus efferati, foras exiliunt, in nostros aliquantisper arietantes; totus enim jam exercitus adventarat: sed mox, Francis annitentibus, summorum hostes claustrorum murarum objectu salutem suam tutabantur.

DE URBE IERUSALEM.

§ 367. De situ et positione Ierusalem nihil me dicere copia scriptorum admonet: nec necesse est ut in hoc campo nostra (97) exultet oratio; adeo sefè omnium notitiæ patet quod Josephus, quod Eucherius, quod Beda scripsere. Quis enim nesciat eam a Melchisedec Salem, a Jebuseis Jebus, a Salomone Ierosolymam vocatam? Quis non audierit quotiens, sub adverso Marte cadens, cives ruinis sepeliret suis, vel Nabugodonosor, vel Tito, vel Adriano agentibus? Adrianus ille fuit qui Ierosolymam, ex suo cognomine cognominatam Heliam, orbiculato et majori murorum ambitu ædificavit, ut locum sepulchri Dominici, quod olim extra fuerat, amplecteretur; nam et mons Sion intra urbem receptus, pro arce supereminet. Fons intra nullus (98), sed cisternis ad hoc **562** præparatis colliguntur latices siti civium profuturi; quod ipsius urbis situs, supercilio ab aquilone montis Sion incipiens, ita sit molli clivo dispositus, ut pluvia ibi decidens nequaquam lutum faciat, sed instar fluviorum vel cisternis excipiat, vel per portas defluens torrentem Cedron augeat. Ibi templum Domini et templum quod dicunt Salomonis, quibus incertum auctori-

bus ædificata, Turcorum celebri frequentia colebantur; templum præsertim Domini, quod quotidianis venerabantur excubiis, Christianosque ingressu arceant, simulachro Mahumet ibidem collocato. Ibi decenti (99) opere compacta ecclesiæ sancti sepulchri capax, a Constantino Magno ædificata, nullam unquam ab inimicis fidei tulit injuriam; metu, sicut conjicio, pro igne cœlesti percussis, qui quotannis in vigilia Paschæ lampadibus serenens infulget. Quod miraculum quando cœperit, vel si ante tempora Saracenorum (100) fuerit, nullius historiæ cognitione discernitur. Legi ego in scripto Bernardi monachi (1), quod abhinc annis ducentis quinquaginta, id est, **563** anno incarnationis octingentesimo septuagesimo, idem, Ierosolymam profectus, ignem illum viderit; hospitatusque fuerit in xenodochio quod ibidem (2) gloriosissimus Karolus magnus construi jusserat, ubi et bibliothecam ingentis expensæ compegerat. Tantamque et Ægypti et per id locorum, commemorat pacem Christianos sub Turcorum dominio habuisse, ut si alicui vianti in mediis forte triviis jumentum quo necessarium veheret defungeretur, ille, relictis sarcinis (3), ad proximam urbem expeditus pro auxilio pergeret, omnia quæ dimiserat illibata proculdubio reperturus. Nullus tamen ibi Christianus alienigena secure vivere, pro exploratorum suspicione, poterat, nisi sigillo imperatoris Babylonii fretus: indigenæ pacem Turcorum tribus annis talentis vel bizantiis redimebant. Veruntamen quia Bernardus Theodosii tunc patriarchæ nomen non tacet, ipsa me monet occasio ut omnium patriarcharum nomina proponam.

NOMINA PATRIARCHARUM IERUSALEM.

§ 368. Jacobus frater Domini, filius Alpei (4); Simeon filius Cleophæ, consobrinus Christi (Cleophas autem fuit frater Joseph); Justus, Zachæus, Tobias, Benjamin, Johannes, Machabeus, Philippus, Seneca, Justus, Levi, Effrem, Justus (5), Judas (hæc quindecim circumcisi fuerunt); Marcus, Cassianus, Publius (6), Maximus, Julianus (7), Gaius (iste primus celebravit Pascha et Quadragesimam more Romanorum); Symacus, Gaius, **564** Julianus, Capito, Maximus, Antonius, Valens, Docilianus, Narcissus, Dios, Germanio, Gordius, Alexander, Ma-

(96) *Illi supplicibus... venerati.* Ecclesia S. Marie Bethleem intra parietes quamdam speluncam continebat in qua natus esse Christus tradebatur. (Vide Bedam, *De locis sanctis.*)

(97) *Nostra. a. d. e. l. mea, s. c.*

(98) *Fons intra nullus.* Ierosolymæ tantum erant torrens Cedron, æstivo tempore siccus, rivulusque, cui nomen fons Siloe (RELAND, tom. I, pp. 294, 300). Perennis cujusdam fontis, aquæductus, et pluvialis aquæ cisternarum a Tacito mentio fit. Aquæductus a rivulo Tekoe, seu Etham incipiebat, de quo etiam loquitur Bohadin (in *Vita Saladini*, p. 238.)

(99) *Decenti. s. c. e., tereti, a. d. l.*

(100) *Saracenorum. s. d. e., paganorum, l.*

(1) *Legi ego in scripto Bernardi monachi.* Bernardus duobus cum sociis, ab Italia in Alexandriam

navigavit, unde terra iter fecit in Ierosolymam an. 870. Eorum itinera edita sunt a Mabillone in *Act. Benedictinorum*. Brevis est relatio, sed plura continet magni momenti. Est etiam hujus operis manuscriptus codex bonæ notæ in Britannico Museo (Bibl. Cott. *Faust. B. 1*), ubi, scribentis errore, a. D. 970 inscribitur, quod manifeste erroneum est, nam Bernardus Ludovicum Italiæ regem tanquam adhuc viventem nominat, qui an. Dom. 979 obiit. (SHARPE, 428.)

(2) *Ibidem. a. d. e. l., idem, s. c.*

(3) *Sarcinis. e., sarcinis, a. s. c. d. l.*

(4) *Alpei. c. d. e., Joseph, a. s. l.*

(5) *Justus. c. d. e., Jesse, a. s. l.*

(6) *Publius. a. s. c. e. l., Publicus, d.*

(7) *Julianus. a. s. d. e. l., omitt. in c.*

zahanus, Irmeneus, Zabdas, Ermon, Macharius (hujus temporibus inventa est sancta crux ab Helena) (8); Ciriacus, Maximus, Cirillus (iste construxit ecclesiam sancti Sepulchri et montis Calvariae, et Bethleem et vallis Josaphat). Ili omnes vocati sunt episcopi. Post hos surrexere patriarchæ: Cirillus, protus patriarcha; Johannes, Prailius (9), Juvenalis, Johannes (10), Zacharias (in cuius tempore (A. D. 614.) venit Chosdroe (11) rex Persarum Ierusalem, et destruxit ecclesias Judææ et Ierusalem, et occisa sunt ab exercitu suo triginta sex millia Christianorum); Modestus (iste constitutus est patriarcha ab Heraclio imperatore postquam reversus est victor de Perside); Sofronius (cujus temporibus venerunt Saraceni, et ejecerunt Christianos omnes de Ierusalem, excepto patriarcha, quem ob reverentiam sanctitatis ibi dimiserunt. Illud fuit tempus quo Saraceni totam Ægyptum, et Africam et Judæam, et Hispaniam, et Balcares insulas pervaserunt. Partem Hispaniæ abstulit iis Karolus magnus; reliquas (12) et omnes quas nominavi terras possident usque hodie, annis abhinc circiter quingentis); Theodorus (13), Illia, Georgius, Thomas, Basilidis (14), Sergius, Sælomontos, Theodosius: 565 hunc Theodosium fuisse abbatem Bernardus memorat, et raptum de monasterio suo, quod distabat ab Ierusalem quindecim millibus, et factum fuisse patriarcham Ierosolymæ; tunc Michaellem (15) dicit (16) fuisse patriarcham Babylonis super Ægyptum, translato patriarchatu Alexandriæ in Babylonem: Illia, Sergius, Leonthos, Athanasius, Christodolus, Thomas, Joseph, Orestes (in cuius tempore (A. D. 1009) venit Achim Soldanus de Babylonia, nepos Orestis patriarchæ, misit exercitum suum Ierusalem, et destruxit omnes ecclesias, scilicet quatuor millia; et avunculum suum patriarcham adduci fecit Babyloniæ et ibidem occidi); Theofilus, Niceforus (hic (A. D. 1048) ædificavit ecclesiam (17) Sancti Sepulchri quæ nunc est favente Achim Soldano); Sofronius (in cuius tempore Turci Ierosolymam venientes (A. D. 1059), pugnaverunt cum Saracenis et omnes interfecerunt, et obtinuerunt civitatem; Christiani autem remanserunt ibi sub dominio Turcorum); Euthimius (18), Simeon: hujus tempore venerunt Franci et expugnaverunt

A Ierosolymam (A. D. 1099), et liberaverunt eam de manibus Turcorum et regis Babyloniæ.

§ 369. Anno igitur Ierosolymitanæ peregrinationis quarto, post captam Niceam tertio, post Antiochiam secundo, obsessa est a Francis Jerusalem (A. D. 1099); urbs bellorum maxima merces, blandimentum laborum, supremæ spei viaticum. Erat tunc Junii mensis dies septimus; nec quicquam sibi obsessor verebatur in cibatu vel in potu, quod messis in agris, uvæ in vineis, maturaverant: sola jumentorum cura erat miserabilis (19), 566 quæ pro qualitate loci et temporis nullo sustentabatur irriguo; nam et fontis Siloe recessus, qui horis incertis dulcibus scatet aquis, tunc calor solis ebebrat. Fons ille, si quando pluvialibus pascitur aquis, B torrentem Cedron auget, indeque undivomo impetu in vallem Josaphat decurrit; sed hoc admodum raro, quia nullus ejus augmenti vel decrementi serius (20) est terminus: quocirca nostros, ad aquationem jumentorum crebro dispersos, hostes e cavernis egredientes inopine cadebant. Interea dæces suo quisque muneri; Raimundus vero turri Davidicæ (21) impiger assidebat. Hæc, ab occasu solis urbem maniens, ad medium fere tabulatum quadratorum lapidum plumbo infuso compaginata, omnem metum obsidentium paucis intus defendentibus repellit. Itaque videntes urbem ad capiendum, propter præsertim montium et firmitatem mœnium et ferocitatem hostium, difficilem, machinas fieri præcepere: et præ C quidem, obsessionis (22) die septimo, fortissimè scalis erectis tentarunt, in resistentes volaticas moliti sagittas; sed quia erant scalarum paucæ, ascendentes damnosæ, quod vulneribus expositi undique nulla parte protegerentur, consilium mutarunt. Unum fuit machinamentum quod nostri Sæens, veteres Vineam vocant; quod machina levis lignis colligata, tecto tabulis crathibusque contexto, pateribus crudis coriis munitis (23), protegit in se subsidentes (24), qui, quasi more suis, ad murorum suffodienda penetrant 567 fundamenta. Alterum fuit, pro lignorum penuria, urris non magna, in modum ædificiorum facta: Berfreid appellant, quod fastigium murorum æquaret. Hoc machinamentum, dum fieret, moram obsidioni dedit pro fabricatorum inscitia et lignorum inopia (25). Et jam quartusde-

(8) *Ab Helena. c. d. e., a beata Helena, a. s. l. D*

(9) *Prailius. a. s. c. e. l. 1, Julius, d.*

(10) *Johannes. a. c. d. e. l., Julius, d. deest in s. l. 2. — Nullus hujus nominis patriarcha hac ætate notus. Anastasius Juvenali successit (a. D. 458). Nomina undecim successorum patriarcharum usque ad Zachariam a. D. 458 (609) a Malmesbusiensi omluntur.*